
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 2268 del 16/10/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOVRASTRUTTURA 

DELLA SP EX SS 374 DAL KM 28+000 A ROTONDI (AV) - DECRETO MINISTERIALE N. 

224 DATATO 20/05/2020 – CIG A00F03D10E – CUP F37H20003560001 - PROCEDURA 

NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) N. 3744385 SUL PORTALE 

M.E.P.A. MESSO A DISPOSIZIONE DALLA CONSIP SPA – PRESA D’ATTO ESITO DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE – IMPRESA PAGNOTTA COSTANTINO 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con determinazione 2.820 datata 30/12/2022 veniva approvato il progetto esecutivo e le 
modalità di appalto dei lavori di manutenzione straordinaria sovrastruttura della Sp Ex SS 374 dal Km 28+000 
a Rotondi (AV) - Decreto Ministeriale n. 224 datato 20/05/2020 dell’importo complessivo di € 354.361,15, 
compreso IVA, con il seguente quadro economico: 

Quadro Economico di Progetto della Ex SS 374 dal Km 28+000 a Rotondi 

A) Importo dei Lavori e delle forniture   

A.1 Importo dei lavori a corpo   

A.2 Importo dei lavori a misura 250.000,00 €  

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   6.141,54 €  

A.4 Importo lavori soggetto a ribasso (A.2 - A.3) 243.858,46 €  

Totale importo dei lavori e delle forniture (A.3+A.5) 250.000,00 €  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 
Spese Generali (per autorità di vigilanza, sorveglianza gare e riproduzione 
atti, ect.) 

  500,00 €  

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini   

B.3 Imprevisti   12.500,00 €  

B.4 I.V.A. su Imprevisti   2.750,00 €  

B.5 Occupazione di aree e di immobili   

B.6 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.lgs 50/2016)   5.000,00 €  

B.7 oneri di discarica compreso iva (22%), si stima   28.611,15 €  

C)I.V.A.   

C.1 I.V.A. sui Lavori (22%)   55.000,00 €  



Totale Somme a disposizione 104.361,15 €  

Totale progetto 354.361,15 €  

 

Considerato che: 

- con la medesima determinazione n. 2.820 datata 30/12/2022 si stabiliva di procedere all’individuazione 
della ditta appaltatrice mediante gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 (Procedure per 
l’affidamento), comma 1 lett. (c) del D.lgs 36/23 e dall’art. 51, comma 1 della legge n. 108/21, con le 
modalità di cui all’ art. 158. (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando) del D.lgs 36/23, da 
effettuarsi ai sensi dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 4, del D.lgs 36/23, con il criterio del 
prezzo più basso in termini di maggior ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
mediante Richiesta Di Offerta su MEPA di Consip SPA; 

- con suddetta determinazione, altresì, si provvedeva ad approvare Il bando/disciplinare di gara ed il 
Capitolato Speciale d’Appalto e si prenotava la complessiva spesa di € 354.361,15, di cui € 243.858,46, 
quale importo a base d’asta, e € 6.141,54, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Federico Forgione 
Dato atto che: 

- Con RDO n. 3744385 datato 19/09/2023, il Responsabile Unico del Progetto, geom. Federico Forgione, ha 
avviato la procedura di gara fissando la scadenza di presentazione delle offerte per le ore 11.00 del giorno 
04/10/2023; 

- Che sulla piattaforma MEPA messa a disposizione dalla Consip spa, sono state invitate, mediante sorteggio 
automatico generato dalla stessa piattaforma, le seguenti 30 imprese: 

Partita IVA Ragione sociale 

02293360646 Panirpina Costruzioni S.R.L. 

02396920643 Eredi Pietro Ruggiero Costruzioni S.A.S. Di Ruggiero Patrizio 

02443350646 Pagnotta Costantino 

02807370644 Adrenalina Drilling S.R.L. 

02420930642 Edil Costruzioni Sas Di Canonico Giuseppe 

02860510649 Conac Srls 

02811180641 Colella Costruzioni Srl 

02567690645 Costruzioni Alfonso Palma S.R.L. 

02618260646 Enerpi S.R.L. 

02943550646 Sepam S.R.L. 

02945250591 Migra Costruzioni Srl 

02690480641 Nuovaedil Srl 

02290520648 Geometra Di Talia Mario Snc 

02666740648 Società Generale Di Edilizia 

02628140648 Co.Stra. Srl 

03435380617 Coin Srl 

00612200642 Ditta Ciampi Giuseppe 

02442850646 Edil Di Luna Srl 

02755390644 Edil Duemila Srl 

02645260643 F&F. Costruzioni Generali Srl 

02125100640 Galdo Gerardo 

00249780644 Geom. Ciardiello Angelo 

02455590642 Gesam S.R.L. 

02349750642 Imprecal Srl 

02539400644 Italstrutture S.C.P.A. Società Cooperativa Per Azioni 



02964750646 Mediana Costruzioni S.R.L.S. 

02737970646 Natale Bernardo Srl 

00293260642 Rossetti Virginio 

00944540624 Sape Costruzioni Srl 

02285250649 Siref Lavori Srl 

Preso atto che  

- alla scadenza della presentazione delle offerte, sono pervenute n. 14 offerte; 
- nella seduta pubblica di gara svoltasi, in modalità telematica, esaminate le offerte economiche e calcolata, 

ai sensi dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1 lett. (c) del D.lgs 36/23 Metodo A, Allegato II.2, 
al D.lgs 36-23 - punto 2 - calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte pari o 
superiori a 5 e inferiori a 15 (art. 54, c 2, del D.lgs 36/23), la soglia di anomalia pari a 38,428%, restituiva il 
seguente esito:  

 

N. IMPRESA RIBASSO OFFERTA 

offerte 
valide 

ribasso 
aggiudicazione 

14 36,8760% 

1 Panirpina Costruzioni S.R.L. 40,8100% 144.339,82 €  Sopra Soglia Anomalia 

2 
Eredi Pietro Ruggiero Costruzioni S.A.S. Di 
Ruggiero Patrizio 

38,5170% 149.931,50 €  Sopra Soglia Anomalia 

3 Pagnotta Costantino 36,8760% 153.933,21 €  AGGIUDICATARIA 

4 Adrenalina Drilling S.R.L. 35,8100% 156.532,75 €    

5 Edil Costruzioni Sas Di Canonico Giuseppe 35,1000% 158.264,14 €    

6 Conac Srls 33,8720% 161.258,72 €    

7 Colella Costruzioni Srl 33,7500% 161.556,23 €    

8 Costruzioni Alfonso Palma S.R.L. 32,7890% 163.899,71 €    

9 Enerpi S.R.L. 32,3560% 164.955,62 €    

10 Sepam S.R.L. 30,2220% 170.159,56 €    

11 Migra Costruzioni Srl 27,7300% 176.236,51 €    

12 Nuovaedil Srl 21,7200% 190.892,40 €    

13 Geometra Di Talia Mario Snc 20,7500% 193.257,83 €    

14 Società Generale Di Edilizia 20,5600% 193.721,16 €    

 
Vista la proposta del Responsabile Unico del Progetto di aggiudicazione prot. n. 42.688 datata 05/10/2023, 
formulata ai sensi dell’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 5,  D.lgs n. 36/2023, per i lavori 
di manutenzione straordinaria sovrastruttura della Sp Ex SS 374 dal Km 28+000 a Rotondi (AV) - Decreto 
Ministeriale n. 224 datato 20/05/2020 – CIG: A00F03D10E, a favore dell’l’impresa Pagnotta Costantino, con 
il ribasso percentuale del 36,8760%, per un importo complessivo, pari a € 160.074,75, di cui 153.933,21, per 
lavori al netto del ribasso d’asta, e € 6.141,54, per oneri di sicurezza, il tutto oltre IVA al 22%; 

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione dell’esito di gara e all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori 
di che trattasi; 

Preso atto che tutte le verifiche e i controlli, eseguiti dal RUP, ai sensi dell’art. 99 (Verifica del possesso dei 
requisiti) del D.lgs 36/2023 in capo all’aggiudicatario, circa il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti 
dal disciplinare nonché quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti 
con le Pubbliche Amministrazioni e tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sul portale ANAC, 
sono state completate con esito positivo; 

Atteso: 



- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

- che lo scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e del vigente statuto e 
regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta Decreto Presidenziale 
n. 45/2023 di conferimento dell’incarico quale Dirigente Settore.3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio 
-Viabilità; 

- che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.lgs 196/2003, come 
modificato e integrato dal D.lgs 101/08 di recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il 
rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) 
secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a 
quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

- che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup, né lo scrivente 
Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90, art. 53 D.lgs 165/2001, art. 7 
DPR 62/2013, art. 16 (Conflitto di interessi), D.lgs 36/2023; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2023-2025, approvato 
con decreto del Presidente della Provincia n. 8 del 31/01/2023; 

DETERMINA 

- di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui all’allegato verbale del RUP 

approvando l’esito di gara con la sottoindicata graduatoria: 

N. IMPRESA RIBASSO OFFERTA 

offerte 
valide 

ribasso 
aggiudicazione 

14 36,8760% 

1 Panirpina Costruzioni S.R.L. 40,8100% 144.339,82 €  Sopra Soglia Anomalia 

2 
Eredi Pietro Ruggiero Costruzioni S.A.S. Di 
Ruggiero Patrizio 

38,5170% 149.931,50 €  Sopra Soglia Anomalia 

3 Pagnotta Costantino 36,8760% 153.933,21 €  AGGIUDICATARIA 

4 Adrenalina Drilling S.R.L. 35,8100% 156.532,75 €    

5 Edil Costruzioni Sas Di Canonico Giuseppe 35,1000% 158.264,14 €    

6 Conac Srls 33,8720% 161.258,72 €    

7 Colella Costruzioni Srl 33,7500% 161.556,23 €    

8 Costruzioni Alfonso Palma S.R.L. 32,7890% 163.899,71 €    

9 Enerpi S.R.L. 32,3560% 164.955,62 €    

10 Sepam S.R.L. 30,2220% 170.159,56 €    

11 Migra Costruzioni Srl 27,7300% 176.236,51 €    

12 Nuovaedil Srl 21,7200% 190.892,40 €    

13 Geometra Di Talia Mario Snc 20,7500% 193.257,83 €    

14 Società Generale Di Edilizia 20,5600% 193.721,16 €    

 

- di approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/23, la proposta di 
aggiudicazione prot. n. 42.688 datata 10/05/2023 formulata ai sensi dell’art. 50 (Procedure per 
l’affidamento), comma 1 lett. (c) del D.lgs 36/23, dal Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento 
dei lavori in oggetto; 

- di dichiarare aggiudicatario dei lavori di manutenzione straordinaria sovrastruttura della Sp Ex SS 374 dal 
Km 28+000 a Rotondi (AV) - Decreto Ministeriale n. 224 datato 20/05/2020 – CIG: A00F03D10E, l’impresa 
Pagnotta Costantino, con il ribasso percentuale del 36,876%, per un importo complessivo, pari a € 



160.074,75, di cui € 153.933,21, per lavori al netto del ribasso d’asta, e € 6.141,54, per oneri di sicurezza, 
il tutto oltre IVA al 22%; 

- di dare atto che dopo le verifiche e i controlli eseguiti, dal RUP con esito positivo in capo all’aggiudicatario, 
circa il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare nonché quelli richiesti dalle vigenti 
disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 
17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 5 e dell’art. 99 (Verifica del possesso dei requisiti) del 
D.lgs 36/23, l’aggiudicazione relativa alla ditta Pagnotta Costantino è divenuta efficace per un importo 
complessivo di € 160.074,75, di cui € 153.933,21, per lavori al netto del ribasso d’asta, e € 6.141,54, per 
oneri di sicurezza, il tutto oltre IVA al 22%; 

- di dare atto che la spesa, assunta con determina n. 2.820 datata 30/12/2022, sarà impegnata sul Capitolo 

9075/29, per la somma di € 195.291,20 (importo contrattuale + IVA); 

- di approvare il seguente Quadro Economico rimodulato secondo il prezzo netto dell’appalto: 

  QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST GARA     

  A - Lavori     

A1 Importo lavori soggetto a ribasso    153.933,21 €    

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso       6.141,54 €    

A3                   -   €    

A4                   -   €    

importo contrattuale   € 160.074,75 

   B - somme a disposizione    

 

B1 
Spese Generali (per autorità di vigilanza, sorveglianza gare e 
riproduzione atti, ect.) 

         500,00 €  

B2 Rilievi, accertamenti ed indagini                 -   €  

B3 Imprevisti     12.500,00 €  

B4 I.V.A. su Imprevisti       2.750,00 €  

B5 Occupazione di aree e di immobili                 -   €  

B6 Incentivi per funzioni tecniche        5.000,00 €  

B7 oneri di discarica compreso iva (22%), si stima     28.611,15 €  

B15 Accantonamento, ai sensi dell'art. 120 del D.lgs 36/23   109.708,80 €  

  C - IVA sui lavori   

C1 IVA sui lavori       35.216,45 €  

  Totale somme a disposizione   194.286,40 €  

  Totale intervento 354.361,15 €  

 

- nel cronoprogramma dei lavori la spesa graverà sull’esercizio finanziario 2023, inoltre le voci residue del 
quadro economico resteranno provvisoriamente impegnate e saranno trasformate in definitive man 
mano che saranno giuridicamente perfezionate le relative obbligazioni; 

- di dare atto che: 

- la formalizzazione di tali lavori avverrà mediante stipula del contratto in formato elettronico sul 
portale del ME.PA ai sensi dell’art. 18 (Il contratto e la sua stipulazione) comma 1 del D.lgs n. 36/23; 

- l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti indicati dall’art. 90 (informazione ai candidati e agli 
offerenti) del D.lgs 36/2023; 

- la documentazione richiamata nel testo della presente determina è depositata presso il Servizio 
Viabilità e Infrastrutture Stradali ed è a disposizione per l’eventuale visura per coloro che ne hanno 
titolo e nei limiti di accesso imposti per legge; 

- di Approvare l’Avviso di aggiudicazione da pubblicare nei modi di legge che versa agli atti dell’ufficio; 



di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.lgs 267/2000. 

 


